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1.인적자원 운용 40,050 39,980 70

2.교직원 복지 및 역량강화 3,555 3,485 70

1.교직원연수 2,380 2,310 70

2.자율연수 932 862 70

1.교직원복지비 932 862 70 교사 연수비 지원  : 70,000원*1명 = 70,000

2.학생복지/교육격차 해소 815,450 820,794 -5,344

1.급식 관리 588,371 634,241 -45,870

1.학교급식운영 588,371 634,241 -45,870

1.조리사인건비 30,131 27,279 2,852

1.무기계약직원인건비 26,816 23,964 2,852 (성립전)(목)퇴직금 : 2,852,000원*1교= 2,852,000

2.조리실무사인건비 176,985 183,416 -6,431

1.무기계약직원인건비 154,727 161,158 -6,431 연차수당 : -6,431,520원*1회= -6,431,000

3.대체근로자인건비 947 3,316 -2,369

1.기간제직원인건비 947 3,316 -2,369 (수)인력풀운영 : -2,369,760원*1회= -2,369,000

4.급식재료구입비 310,751 367,561 -56,810

1.급식용식재료비 310,751 367,561 -56,810 식품비 : -56,810,620원*1회= -56,810,000

5.급식운영비 57,417 40,529 16,888

1.일반수용비 38,463 26,575 11,888 (수)급식실운영비 : 7,407,760원*1회= 7,408,000

(수)방충문교체 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(수)오븐팬구입 : 3,080,000원*1회= 3,080,000

4.연료비 10,918 5,918 5,000 (수)도시가스요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.보건관리 80,559 85,199 -4,640

1.학생및교직원보건안전관리 42,019 42,735 -716

2.학생건강검사 15,682 16,376 -694

1.학생복지비 15,682 16,376 -694 건강검진(1학년,2학년) : -694,000원*1회= -694,000

3.보건실운영 17,780 17,802 -22

1.일반수용비 13,745 13,767 -22
고충상담원 및 보수교육비 : -22,000원*1

회=
-22,000

2.[국고]학교환경위생관리 38,540 42,464 -3,924
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1.먹는물관리 6,707 6,991 -284

1.일반수용비 6,707 6,991 -284 정수기임대료 : -284,000원*1회= -284,000

3.방역관리 17,024 19,509 -2,485

1.기간제직원인건비 13,746 16,231 -2,485
(목)방역인력인건비(2학기) : -2,485,290

원*1회=
-2,485,000

4.공기정화장치 임대 및 유지관리 지원(목)10,472 11,006 -534

1.일반수용비 10,472 11,006 -534 부품 교체 및 수리비  : -534,000원*1회= -534,000

5.[국고](국고)방역관리 1,605 2,226 -621

1.기간제직원인건비 1,605 2,226 -621 방역인력인건비(2학기) : -621,330원*1회= -621,000

3.학생복지 146,520 101,354 45,166

1.교육복지우선 4,846 5,000 -154

1.희망심기교육복지사업(시) 4,846 5,000 -154

2.교육운영비 4,186 4,190 -4 문화체험 운영비 : -4,800원*1회= -4,000

3.목적사업업무추진비 60 210 -150
교육복지소위원회 운영비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.학생복지운영 141,674 96,354 45,320

3.교복구입 84,021 84,901 -880

1.학생복지비 84,021 84,901 -880 (목)교복구입비 : -660,000원*1회= -660,000

(시)교복구입비 : -220,000원*1회= -220,000

4.교육회복지원금 46,200 0 46,200

1.학생복지비 46,200 0 46,200
(성립전)교육회복지원금(1차) : 50,000원

*114명 =
5,700,000

(성립전)교육회복지원금(2차) : 50,000원

*814명 =
40,700,000

교육회복지원금(2차) : -200,000원*1회= -200,000

3.기본적 교육활동 245,412 249,440 -4,028

1.교과 활동 165,151 168,448 -3,297

1.교과활동지원 73,772 75,923 -2,151

1.보결(대강)수업관리 1,175 1,770 -595

1.운영수당 1,175 1,770 -595 수업보결수당 : -595,000원*1회= -595,000

10.교과보충집중프로그램(목) 23,694 25,250 -1,556

1.운영수당 18,760 19,400 -640 강사비  : -640,000원*1회= -640,000
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2.교육운영비 4,934 5,850 -916 운영비 : -629,590원*1회= -629,000

급량비 및 간식비  : -287,110원*1회= -287,000

5.과학 교과활동 27,803 29,700 -1,897

1.과학교과운영 16,633 17,900 -1,267

1.교육운영비 8,179 9,100 -921 과학교과운영비 : -921,000원*1회= -921,000

2.비품구입비 8,454 8,800 -346
과학교재교구 비품구입비 : -346,000원*1

회=
-346,000

2.기술교과운영 5,830 6,400 -570

1.교육운영비 4,858 5,400 -542 기술교과운영비 : -542,000원*1회= -542,000

2.비품구입비 972 1,000 -28 기술교과 비품구입 : -28,000원*1회= -28,000

3.가정교과운영 5,340 5,400 -60

1.교육운영비 5,340 5,400 -60 가정교과운영비 : -60,000원*1회= -60,000

10.특수교육교과활동 32,361 31,610 751

2.특수교육지도사인건비 25,196 24,220 976

1.무기계약직원인건비 22,331 21,355 976 (목)인건비 : -608,000원*1회= -608,000

(성립전)(목)인건비 : 3,802,000원*1명= 3,802,000

(목)퇴직금 : -2,218,000원*1회= -2,218,000

4.특수교육 방과후교실 지원 135 360 -225

1.운영수당 85 200 -115 (목)방과후교육 강사비 : -115,000원*1회= -115,000

2.교육운영비 50 160 -110
(목)방과후교육 재료비  : -110,000원*1회

=
-110,000

2.창의적 체험활동 64,761 65,492 -731

1.자율활동 18,065 18,698 -633

1.학생자치회활동운영 1,443 2,000 -557

1.학생복지비 1,443 2,000 -557 학생자치회활동비 : -557,390원*1회= -557,000

4.학교축제운영 6,724 6,800 -76

1.교육운영비 6,724 6,800 -76
학년통합수업 및 축제운영비 : -76,000원

*1회=
-76,000

3.동아리활동 20,507 20,570 -63

2.기타동아리활동 1,200 1,260 -60

1.운영수당 1,200 1,260 -60
건강체력교실 지도교사 운영비 : -60,000

원*1회=
-60,000
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3.청소년동아리지원(시) 1,997 2,000 -3

1.교육운영비 1,997 2,000 -3 (카치)동아리 활동비 : -3,000원*1회= -3,000

5.진로활동 21,989 22,024 -35

1.진로체험활동 19,301 19,336 -35

1.교육운영비 19,301 19,336 -35 진로활동운영비 : -35,000원*1회= -35,000

3.자유학기(년) 활동 15,500 15,500 0

1.자유학기(년)제활동 15,500 15,500 0

1.자유학년제활동 15,500 15,500 0

2.교육운영비 14,535 14,035 500 (목)자유학년 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 275 775 -500
(목)자유학년 협의회비  : -500,000원*1회

=
-500,000

4.선택적 교육활동 33,995 28,153 5,842

1.방과후학교 운영 10,216 10,617 -401

1.방과후학교운영 10,216 10,617 -401

1.방과후학교운영 10,216 10,617 -401

1.운영수당 6,916 7,267 -351
(목)방과후 자유수강권 강사료 : -351,130

원*1회=
-351,000

2.교육운영비 3,300 3,350 -50
(목)방과후 자유수강권 재료비 : -50,000

원*1회=
-50,000

2.독서활동 23,779 17,536 6,243

1.독서활동운영 23,779 17,536 6,243

2.도서관운영 9,743 3,500 6,243

1.일반수용비 2,357 2,000 357 도서실운영비 : 357,000원*1회= 357,000

2.교육운영비 1,490 1,290 200 독서프로그램운영비 : 5,000원*20개*2회= 200,000

3.비품구입비 5,896 210 5,686 도서실비품구입비 : 2,843,000원*2개*1회= 5,686,000

5.교육활동 지원 97,398 98,983 -1,585

1.교무업무 운영 26,841 24,736 2,105

1.교무학사운영 26,841 24,736 2,105

1.교무학사운영 14,026 14,635 -609

1.일반수용비 11,415 11,475 -60 교육용 소모품구입비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 877 1,160 -283 신입생인적성검사 : -283,000원*1회= -283,000
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4.비품구입비 734 1,000 -266 각 교무실 비품구입비 : -266,000원*1회= -266,000

3.행정실무사(교무)인건비 11,815 9,101 2,714

1.무기계약직원인건비 10,506 7,792 2,714
(성립전)(목)연차수당 : 1,473,000원*2명

*1회 =
2,946,000

(목)연차수당 : 200,000원*1회= 200,000

(자체)초과근무수당 : -432,000원*1회= -432,000

2.생활지도운영 19,267 20,271 -1,004

1.학생생활상담지도 16,800 16,800 0

4.학업중단예방사업(목) 500 500 0

1.운영수당 160 400 -240 집단상담 강사비 : -24,000원*10명 = -240,000

2.교육운영비 340 100 240
개인 및 집단상담운영비 : 24,000원*10명 

=
240,000

2.학교폭력예방 1,069 1,600 -531

1.학교폭력예방지원 189 400 -211

2.일반업무추진비 189 400 -211
학교폭력전담기구위원회운영비 : -211,000

원*1회=
-211,000

2.CCTV관리운영 880 1,200 -320

1.일반수용비 880 1,200 -320 cctv유지보수 : -320,000원*1회= -320,000

3.학생안전교육 1,398 1,871 -473

1.안전교육 1,398 1,871 -473

1.일반수용비 1,327 1,800 -473 학생생활지도용품비 : -400,000원*1회= -400,000

학생안전행사물품구입비 : -73,070원*1회= -73,000

3.학습지원실 운영 15,264 15,450 -186

1.방송실운영 2,864 3,050 -186

1.방송장비구입 496 500 -4

1.비품구입비 496 500 -4 방송장비 구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.방송시설유지관리 1,530 1,700 -170

1.일반수용비 1,530 1,700 -170 방송장비 유지보수 : -170,000원*1회= -170,000

3.방송실운영 838 850 -12

1.일반수용비 395 400 -5 방송 소모품 구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.교육운영비 443 450 -7 방송부 운영비 : -7,000원*1회= -7,000
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4.교육여건 개선 36,026 38,526 -2,500

1.교육환경개선 36,026 38,526 -2,500

1.책걸상구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 학생용 책걸상구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교실 비품 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500 교실 비품 구입  : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.학교 일반운영 372,634 363,759 8,875

1.학교기관 운영 166,645 161,408 5,237

1.부서기본운영 69,003 70,390 -1,387

1.교장실운영 9,031 10,031 -1,000

1.일반업무추진비 5,455 6,455 -1,000
간담회 및 기타협의회비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.교육행정실운영 57,986 57,951 35

1.일반수용비 26,275 26,590 -315 행정장비소모품 : -315,000원*1회= -315,000

5.비품구입비 25,265 24,915 350 행정비품구입 : 350,000원*1회 = 350,000

4.학년연구실운영 1,712 2,134 -422

1.교육운영비 733 934 -201 (2학년)상담활동비 : -201,000원*1회= -201,000

2.일반업무추진비 979 1,200 -221 (2학년)담임협의회비 : -221,000원*1회= -221,000

2.행정지원인력운용 97,642 91,018 6,624

1.행정실무사(행정)인건비 7,078 5,505 1,573

1.무기계약직원인건비 6,333 4,760 1,573 (목)연차수당 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)(목)연차수당 : 1,473,000원*1명

*1회 =
1,473,000

(자체)초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육공무직원 처우개선비(목) 90,564 85,513 5,051

1.무기계약직원인건비 90,564 85,513 5,051 (성립전)가족수당 : 443,000원*1교= 443,000

(성립전)근속수당 : 4,299,000원*1교= 4,299,000

(성립전)정액급식비 : 309,000원*1교= 309,000

2.시설 장비 유지 202,916 199,201 3,715

1.학교시설장비유지 202,916 199,201 3,715
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경8회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 66,275 67,275 -1,000

5.기타공공요금 11,741 12,741 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.시설일반관리 53,621 47,383 6,238

1.일반수용비 53,621 47,383 6,238 시설관리 물품 구입 : 10,238,000원*1회= 10,238,000

시설유지보수비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

3.시설미화관리 10,126 10,926 -800

1.일반수용비 10,126 10,926 -800 교내 대청소 : -800,000원*1회= -800,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,219 24,909 -690

1.무기계약직원인건비 22,010 22,410 -400 인건비 : -400,000원*1회= -400,000

4.무기계약직원법정부담금 1,309 1,599 -290 건강보험료 : -110,000원*1회= -110,000

고용보험료 : -100,000원*1회= -100,000

노인장기요양보험료 : -20,000원*1회= -20,000

산업재해보험료 : -60,000원*1회= -60,000

7.전자태그기반 물품관리시스템 11,967 12,000 -33

1.일반수용비 6,160 6,193 -33 부착 및 실사 용역비 : -33,000원*1회= -33,000

3.학교운영 협력 3,073 3,150 -77

2.학부모협력 2,073 2,150 -77

1.학부모회운영 2,073 2,150 -77

1.일반수용비 1,613 1,650 -37 학부모회 운영 지원 : -37,000원*1회= -37,000

2.일반업무추진비 460 500 -40 학부모회 협의회비 : -40,000원*1회= -40,000

세출합계 1,604,939 1,601,109 3,830
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